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store, disse Drenge, og at de have veiet ikke 
saa lidt til. Men vi bevæge os nu her 
aabenbart paa usikker Grund. Vi have kun 
foreløbige Jndberetninger, og vi have Tele- 
granimer, men hvormeget er der ikke, som 
forsvinder i Telegramstih hvormange Op- 
lysninger er der ikke, som ville være af 
største Betydning, men ikke godt kunne komme 
frem ad telegrafisk Bei? Uden altsaa at have 
noget nærmere Kjendskab til, hvad der er 
foregaaet paa Ære, undtagen netop denne 
Jndberetning og Klage fra Hr. Steenstrup 
og et privat Brev fra Hr. Steenstrup, 
som man har været saa at 
vise mig, og endelig et ganske 
kort Telegram, som Hr. Steenstrup har  sendt 
mig, men hvoraf jeg ikke har lært meget Nyt, 
staar jeg altsaa her som den, der maa gaa. 
efter Efterretninger, som jeg har paa anden 

aand. Hvis her er store Overdrivelser til 
tede, falde disse Overdrivelser ikke paa mig 

men paa mine Kilder. Jeg tillader mig dog 
altsaa foreløbig at tro, at dette Overfald 
har været af en noget mere røverisk Natur, 
end man har villet gjøre det til iDag. Det 
ærede Medlem for Ærø (Brockeiihuus-Schack) 
talte om, at Hnllet i Stillerens Hoved, dog 
ikke var farligere, end at han utilbunden kunde 

-vcere til Stede paa Valgtribunen den 28de 
Januar. Det forekommer mig dog at være 
en mindre betydningsfuld Kjendsgjerning, 
idet et saadant Overfald jo mere har sin Be- 
tydning ved det, man har t i l s i g t e t ,  end 
ved det, man er kommet til at udføre. Man 
har kastet med Sten, og det 홢홢홢홢 staar der i 
de Jndberetninger, jeg har liggende for mig 
홢홢홢 med meget store Sten efter Folk, som sad 
paa en Vogn, kastet dem efter deres Hovedet, 
og jeg mener, at det er ikke disse gamle 
danske Drenges Skyld, at de ikke tilføiede 
Vedkommende alvorligere Molester. 

Saa  kommer jeg atter tilbage iil disse 
gamle Marstalske Historier. Jeg tilbageviser 
med Indignation, hvad der blev sagt af den 
sidste ærede Taler, at jeg skulde have kastet 
iskiaan paa Vælgerbefolkningen hele Ærø over. 
Jeg skal sige, hvad jeg tænker om denne 
Kreds og dens Besolkning Jeg har, som 
sagt, to Gange havt Leilighed til at gjøre 
nærmere Bekjendtskab med den, og jeg har 
truffet der en ganske udmærket Befolkning 
ogsaa blandt disse Marstal-Folk, som jeg i 
Øieblikket maa bekjæmpe. Jeg har hørt saa 
meget Godt om disse Folks Vindskibelighed 
og Flid og om det smukke Forhold mellem 
dem og deres Forældre, at det ingenlunde 
er min Mening at ville sige noget Nedscets 
tende om dem, men det, je« siger, er, at der 
er en fuldstændi politi Umyndighedstib 
stand paa den S i  e af Øen, eller med andre 

Ord, at Marstal med Omliggende hører iil 
de saakaldte døde Pletter her i Danmark. 
Jeg skal senere komme tilbage hertil. 

Men jeg vil sige endnu et Par  Ord om 
dette Valgtryk, som det ærede Medlem« er- 
klcerede ikke kunde finde Sted der, fdrdi der 
hverken var Herregaarde eller store Fabriker. 
Dertil vil jeg svare, at det er mig overmaade 
kjært, at det bliver bete net saaledes, at 
Hovedkilderne til det Valg ryk, som udøves 
her i Danmark, er de store Herre· aarde og 
de store Fabriker, og under Forho d som sde 
nuværende, hvor der er saa megen Nød, hvor 
saa mange onde Aander, kan jeg gjerne sige, 
søge at snge Hjerteblodet af det danske Folk, 
hvor Hunger, Kulde og Arbeidsloshed læg- 
ger sig over Folket, der siger jeg, at naar en 
Fabriks- eller Herregaardseier siger til Folk: 
jeg ønsker, at de stemmer paa den eller den 
Maade, og han underhaanden lader dem 
forstaa, at hvis de ikke gjøre det, saa ere 

i e længere i hans Brød fra Dagen 
efter Valget, saa kan« han maaske undskylde 
sig med at sige: Ja, de kunne jo frit gaa, 
hvorhen de ville; men naar der er saa stor 
Arbeidsløshed og Elendighed, som der for 
Øieblikket hersker i Danmark, saa er der 
ikke noget andet Sted, hvor man kan gaa 
hen, undtagen netop til Fattiggaarden. 
Naar det er Tilfældet, saa siger jeg, at den 
Fabrikant eller den Herregaardseier, der 
bærer sig ad paa den Maade, jeg her har 
skildret, begaar under saadanne Forhold en 
Niddingsdaad. Men, som sagt, Ærø er 
en lykkelig Ø, fri for Herregaarde; man 
slagtede i Midten af forrige Aarhundrede 
5 Herregaarde derovre, den besiddes altsaa 
af lutter smaa Besiddere, og den er netop 
anlagt til at være en demokratisk Ø, og 
derfor er det maaske særligt, at der i dette 
Øieblik kæmpes for, at denne Kreds skal 
komme til at tilhøre Demokratiet Der er 
ikke paa denne Ø saadanne Herregaarde, 
som man hører om andre Steder her i 
Landet, og hvoraf der desværre findes ad- 
skillige. Men naar jeg udtaler en Daddel 
over Herregaarde og erregaardseiere, maa 
man forstaa mig saale es, at jeg ikke an- 
griber Klassen som saadan. Det er en af 
de gamle Beskyldninger om min Raahed og 
Brutalitet, at jeg skulde have erklæret samt- 
lige Herregaardseiere og Adelsmænd for at 
være Kyllingehjerner -og Gud ved hvad. 
Det er kun gjennem Forvanskningey man 
har kunnet tillæggae mig dette. Jeg glemmer 
f. Ex. ikke den »erremandssøn og Lehns- 
besidder, der sidder i vor Midte, en af de 
mest fremrageiide Mænd, det danske Folke- 
parti har paa sin Side, men jeg siger, at 
der er andre Steder i Landet, hvor Herre- 


